
Sede Legale: Piazza Ospitale n. 10 – Lodi (26900) – Tel. 0371/37.1 – C.F.  e P.IVA 09322180960

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL PIANO ANNUALE DI CONTROLLO INTERNO DI ASST DI LODI PER 
L’ANNO 2024

SU PROPOSTA: SS Controllo di Gestione    

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Marco Esposti    

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Marco Esposti    

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE: Giulia Zucconi    

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che la DGR VIII/8501 del 26/11/2008, con particolare riferimento alle 
procedure di Internal Auditing, prevede che le Aziende siano tenute a mantenere ed 
aggiornare il modello di organizzazione, gestione e controllo mediante un sistema 
strutturato ed organico di procedure ed attività che assicurino il costante rispetto della 
normativa nazionale e regionale di riferimento; 

VISTA la L.R. n. 17 del 04/06/2014 recante ”Disciplina del sistema dei controlli interni 
ai sensi dell’articolo 58 dello Statuto d’autonomia” con la quale sono state definite le 
modalità e gli strumenti dei controlli interni;

VISTA la DGR X/2989 del 23/12/2014 con la quale la Regione Lombardia ha inteso 
completare, con la partecipazione di tutti gli Enti Sanitari, la Rete di Internal Auditing 
(IA) ed ha definito le linee direttrici in ordine al sistema dei controlli, con particolare 
riguardo alla funzione di Internal Auditing ed alle modalità di trasmissione della 
documentazione alla Direzione Generale Welfare;

RILEVATO che con deliberazione aziendale n. 705 del 30/12/2014, in adempimento 
alla sopra indicata DGR n. X/2989 del 23/12/2014 è stata istituita la funzione di 
Internal Auditing, tra i cui adempimenti rientra l’elaborazione del Piano Annuale di 
attività di Controllo Interno;

RICHIAMATA la DGR n. XI/6387 del 16/05/2022 con la quale la Regione Lombardia, 
con riguardo all’allegato 9 “La funzione di Internal Auditing”, ha definito gli 
adempimenti ricorrenti della funzione e le attinenti scadenze: pianificazione delle 
attività di Audit dell’anno in corso entro il 31/01, relazione semestrale sullo stato di 
attuazione delle attività entro il 31/07, relazione annuale di monitoraggio delle attività 
entro il 31/01;

CONSIDERATI i principi generali dettati dal D. Lgs. n. 286 del 30/07/1999 in tema di 
controlli interni;

VISTO il Piano annuale di Controllo Interno di ASST di Lodi per l’anno 2024, proposto 
dal Responsabile di Internal Auditing ed allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarlo;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile in ordine alla 
regolarità tecnica del provvedimento;

PRESO ATTO dei pareri resi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario, ciascuno per le rispettive competenze;

DELIBERA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente 
trascritte: 



1. di approvare il Piano Annuale di Controllo Interno di ASST di Lodi relativo 
all’anno 2024, che si allega al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale (AL01);

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico 
dell’Azienda;

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
deliberazione è il dott. Marco Esposti;

4. di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione 
della presente deliberazione, compresa la diffusione eventuale agli uffici 
interessati e coinvolti nel presente procedimento e la trasmissione del predetto 
Piano Annuale alla Direzione Generale Welfare mediante invio alla casella email 
dedicata;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 
n° 33 e ss. modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito 
informatico aziendale e nella sezione del sito internet aziendale 
“Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE
(Guido Grignaffini)



 

 

 

 

 

 

 

Piano annuale di Controllo Interno 

 

Anno 2024 

 

 



 2 

Sommario 

Introduzione ............................................................................................................................................. 3 

Obiettivi per l’anno 2024 ....................................................................................................................... 4 

Piano annuale di Internal Audit 2024 ................................................................................................... 5 

1. Interventi di Internal Audit per l’anno 2024 ................................................................................. 5 

2. Interventi di Follow-up per l’anno 2024 ........................................................................................ 6 

3. Programmazione delle attività per l’anno 2024 ......................................................................... 7 

 

 

 



 3 

Introduzione 

L’esigenza di avviare specifici controlli interni è un tema particolarmente sentito dai 

Legislatori che hanno ritenuto di disciplinare e rafforzare, sia a livello Nazionale che a livello 

Regionale, la funzione di Internal Auditing (IA) quale strumento di controllo di terzo livello 

caratterizzato da autonomia ed indipendenza rispetto ai processi aziendali, necessario per 

presidiare e verificare le procedure dell’organizzazione, identificare e mitigare i rischi, 

approvare i modelli interni al fine di garantire la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa che per essere tale deve essere misurabile e verificabile nella sua efficacia ed 

efficienza.  

Il Piano annuale di Controllo Interno per l’anno 2024 si colloca coerentemente con i 

programmi e con gli obiettivi definiti a livello aziendale per l’anno in corso, tenendo in 

considerazione eventuali ampliamenti dell’attività dell’Azienda, modifiche normative, 

cambiamenti organizzativi e la verifica ed il monitoraggio del grado di rischio insito nei 

processi mappati.   

Per l’anno 2024 sono in vigore gli adempimenti relativi alla funzione di Internal Auditing stabiliti 

dalla DGR 6387/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 

2022 - (di concerto con gli assessori Caparini e Locatelli)”.  

In particolare, i RIA aziendali hanno l’incarico di trasmettere a Regione Lombardia: 

 la pianificazione dell’attività di audit dell’anno in corso, entro il 31 gennaio; 

 la relazione annuale di monitoraggio delle attività di audit effettuate nell’anno 

precedente, entro il 31 gennaio; 

 la relazione semestrale di monitoraggio sullo stato di attuazione delle attività di audit 

effettuate al 30 giugno dell’anno in corso, entro il 31 luglio. 

Tale documentazione dovrà essere trasmessa alla Struttura Audit di Regione Lombardia, 

mediante invio alla casella e-mail audit@regione.lombardia.it . 

Si evidenzia infine la stretta sinergia tra l’attività di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza effettuata dal RPCT e l’attuazione dei controlli previsti dall’Internal Auditing, al 

fine di contribuire alla realizzazione di un sistema di controlli integrato ed efficace. 

mailto:audit@regione.lombardia.it


 4 

Obiettivi per l’anno 2024 

L’obiettivo principale dell’anno 2024 è quello di svolgere le attività di controllo interno 

ritenute prioritarie per indicazioni nazionali o regionali in materia o per specifiche necessità 

aziendali. Per l’anno in corso rimane invariato il Risk Assessment, tuttavia si continuerà ad 

implementare un percorso di mappatura dei processi aziendali e di valutazione dei rischi che 

possono caratterizzare tali processi. Qualora si rendesse necessario per modifiche intercorse 

nella misurazione del rischio, si provvederà a riformulare la programmazione delle attività di 

Internal Auditing. 

 

Se necessario, oltre alle azioni propriamente rientranti nella programmazione delle attività di 

Internal Auditing, si attueranno ulteriori attività di monitoraggio su richiesta della Direzione 

Strategica o determinate da segnalazioni che dovessero pervenire da cittadini o dagli 

stakeholders. 

 

Un ulteriore obiettivo prefissato è quello di mantenere una linea di collaborazione con la 

Struttura Regionale di Internal Auditing e con le altre Strutture della Rete regionale di Internal 

Auditing, in quanto la sinergia tra Enti differenti permette di arricchire le competenze di 

ciascuno e genera inevitabili ricadute positive sulla strutturazione e sull’effettuazione dei 

controlli. 

 



 5 

Piano annuale di Internal Audit 2024 

Il  presente piano, adeguato e commisurato ai rischi già noti, individua gli interventi ritenuti 

prioritari per l’anno 2024. 

 

1. Interventi di Internal Audit per l’anno 2024 

Nell’ambito delle aree aziendali considerate maggiormente a rischio e per le quali si ritiene 

fondamentale attuare azioni di Internal Auditing ed in accordo con le recenti 

raccomandazioni formulate dall’Organismo Regionale per le Attività di Controllo (ORAC) e 

da Regione Lombardia, si è scelto di implementare le seguenti attività: 

 

 GESTIONE DEI CONTRATTI DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SANITARI 

In riferimento alla Raccomandazione ORAC formulata con deliberazione n. 7 del 

27/06/2022 (prot. ORAC.2022.0000249 del 26/08/2022) ASST di Lodi non ha stipulalo 

contratti integrativi/ulteriori. Nelle more dell’attivazione della Convenzione ARIA 

“ARIA_2022_051 – Rifiuti SSR”, al fine di assicurare l’erogazione del servizio ed al fine di 

non interrompere il regolare svolgimento delle attività sanitarie, ASST di Lodi ha 

affidato il servizio tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 

di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettere b) e c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 

un periodo di 12 mesi, con opzione di proroga di ulteriori 6 mesi, a decorrere dal 

01/01/2023, con facoltà, da parte dell’ASST di Lodi, di risoluzione anticipata in caso di 

attivazione della Convenzione ARIA. Di conseguenza, trattandosi di una soluzione 

provvisoria, si è ritenuto opportuno rimandare l’attività di audit relativa al servizio di 

smaltimento rifiuti allineandola con la futura adesione alla Convenzione ARIA. Nel 

mese di dicembre 2023 ASST di Lodi ha deliberato la proroga del servizio al 30/06/2024. 

Si ritiene quindi opportuno, nelle more dell’attivazione della Convenzione ARIA 

procedere in ogni caso ad effettuare l’intervento di audit. 

 

 GARANZIE FIDEIUSSORIE 

In riferimento alla Raccomandazione ORAC formulata con deliberazione n. 7 del 

11/12/2023 ASST di Lodi ritiene di includere nel piano 2024 un intervento di audit sul 

tema delle garanzie fideiussorie in carico, circa effettività, consistenza e procedure di 

monitoraggio in atto, conformemente a quanto prescritto dalla DGR 1770/2011. 

 

 

 

 



 6 

 SISTEMA DEI CONTROLLI IN MERITO ALLE MISURE FINANZIATE DAL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) - MISSIONE 6 SALUTE 

In considerazione delle linee guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 

rendicontazione degli interventi del PNRR allegate alla circolare della Ragioneria 

Generale dello Stato n. 30 del 11/08/2022, che descrivono i principali flussi procedurali 

inerenti i processi di controllo e rendicontazione del PNRR, ASST di Lodi considera 

appropriato includere un intervento di audit nel piano 2024 volto alla verifica delle 

attività di rendicontazione, monitoraggio e controllo in relazione agli interventi PNRR. 

 

 PROCEDURE AMMINISTRATIVO-CONTABILI PAC 

In considerazione del percorso di formazione sulle procedure PAC organizzato da DG 

Bilancio e CERISMAS, iniziato nell’anno 2023 e tuttora in corso, si ritiene di includere 

l’attività di formazione interaziendale e multidisciplinare sulle procedure 

amministrativo-contabili PAC nella programmazione 2024. 

In accordo con le disposizioni regionali sarà valutata la fattibilità di effettuare fin 

dall’anno in corso controlli interni sulle procedure PAC aziendali volti anche al loro 

aggiornamento, in relazione all’attuale contesto normativo e gestionale. 

 

2. Interventi di Follow-up per l’anno 2024 

L’obiettivo principale del follow-up è la valutazione delle azioni correttive intraprese dai 

soggetti auditati, che devono essere poste in essere in risposta alle non conformità rilevate, e 

la conseguente conferma che il sistema gestionale del processo sia correttamente 

implementato. 

 

Per l’anno 2024, considerate le azioni di Internal Auditing realizzate negli anni precedenti, non 

si ritiene opportuno implementare specifiche azioni di follow-up. Si ritiene tuttavia opportuno 

accogliere la raccomandazione formulata da ORAC e procedere con un aggiornamento 

dell’intervento di audit in merito all’Odontoiatria effettuato nell’anno 2016: 

 

 SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA ODONTOIATRICA 

In riferimento alla Raccomandazione ORAC formulata con deliberazione n. 20 del 

20/12/2022 (prot. ORAC.2023.0000085 del 13/04/2023) ASST di Lodi aveva svolto un 

intervento di audit nell’anno 2016 a seguito di nota prot. n. G1.2016.029787 del 

23/09/2016 di Regione Lombardia, con la quale è stato richiesto l’avvio di un’attività 

straordinaria di audit sul Service di Odontoiatria (si è ritenuto opportuno effettuare 

comunque un audit sul servizio in oggetto, nonostante non si tratti di un vero e proprio 

Service). Nel maggio 2017 è stato svolto l’intervento di follow-up.  

Ad oggi l’ASST non è titolare di contratti di Service per il servizio di assistenza 

specialistica odontoiatrica, di conseguenza non è stato programmato per l’anno 2023 



 7 

un audit inerente il rapporto tra attività istituzionale ed in solvenza, così come 

raccomandato da ORAC. 

Tuttavia si ritiene opportuno, per l’anno in corso, procedere ad un aggiornamento 

dell’intervento effettuato nel 2016 al fine di verificare l’assenza di criticità in merito al 

servizio odontoiatrico di ASST. 

 

Qualora si rendesse necessario saranno effettuate azioni straordinarie volte alla verifica ed al 

monitoraggio dei procedimenti oggetto di audit definiti in piani precedenti, al fine di 

accertare la non sussistenza delle criticità precedentemente riscontrate. 

3. Programmazione delle attività per l’anno 2024 

La programmazione delle attività e l’individuazione del cronoprogramma degli interventi di 

Internal Auditing sono l’esito di un percorso condiviso con la Direzione Strategica Aziendale. 

 

Opportune modifiche ed integrazioni saranno apportate qualora si dovessero manifestare 

esigenze aziendali in tal senso, attualmente non pianificabili o di carattere straordinario, o 

eventi che potrebbero condizionare o modificare l’efficacia dei processi ed il conseguente 

raggiungimento degli obiettivi.  

 

 



 8 

Audit 709 – 001 – 2024  

GESTIONE DEI CONTRATTI DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SANITARI 

 

 

Soggetti Auditati: SC Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), DEC 

 

Obiettivi: verifica dell’adesione alle convenzioni regionali; verifica della stipula di contratti 

ulteriori o integrativi rispetto a quelli previsti da convenzione ed il rispettivo aggiudicatario; 

verifica della nomina dei DEC; verifica dell’individuazione dei referenti del fornitore; verifica 

dell’organizzazione ed esecuzione del servizio (processo, qualità, eventuali servizi integrativi) 

rispetto a quanto previsto dalle procedure aziendali 

 

Auditor incaricati: 

• Dott. Marco Esposti – Responsabile Internal Auditing  

• Ing. Giulia Zucconi – Collaboratore Internal Auditing 

 

Tipologia d’intervento: Conformità 

 

Cronoprogramma: 

Febbraio 2024 Marzo 2024 Aprile 2024 

Comunicazione 

avvio Audit 
 

Incontri iniziali  

Analisi di processo 

 Relazione finale 

 
Eventuale 

follow-up 

 



 9 

Audit 709 – 002 – 2024  

GARANZIE FIDEIUSSORIE 

 

 

Soggetti Auditati: SC Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) 

 

Obiettivi: analisi delle fideiussioni contratte dal punto di vista della legittimazione e della 

solvibilità del garante 

 

Auditor incaricati: 

• Dott. Marco Esposti – Responsabile Internal Auditing  

• Ing. Giulia Zucconi – Collaboratore Internal Auditing 

 

Tipologia d’intervento: Conformità, contabile/finanziario 

 

Cronoprogramma: 

Maggio 2024 Giugno 2024 Luglio 2024 

Comunicazione 

avvio Audit 
 

Incontri iniziali  

Analisi di processo 

 Relazione finale 

 
Eventuale 

follow-up 

 



 10 

Audit 709 – 003 – 2024  

SISTEMA DEI CONTROLLI IN MERITO ALLE MISURE FINANZIATE DAL  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) - MISSIONE 6 SALUTE 

 

 

Soggetti Auditati: SC Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), SC Ingegneria Clinica, 

SC Gestione Tecnico-Patrimoniale, SC Sistemi Informativi Aziendali, SC Bilancio, 

Programmazione Finanziaria e Contabilità 

 

Obiettivi: verifica delle attività di rendicontazione, monitoraggio e controllo (I livello) in 

relazione ai progetti PNRR 

 

Auditor incaricati: 

• Dott. Marco Esposti – Responsabile Internal Auditing  

• Ing. Giulia Zucconi – Collaboratore Internal Auditing 

• Barbara Fava – Collaboratore Internal Auditing 

 

Tipologia d’intervento: Conformità 

 

Cronoprogramma: 

Settembre 2024 Ottobre 2024 Novembre 2024 

Comunicazione 

avvio Audit 
 

Incontri iniziali  

Analisi di processo 

 Relazione finale 

 
Eventuale 

follow-up 

 



 11 

Audit 709 – 004 – 2024 FOLLOW-UP 

SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA ODONTOIATRICA 

 

 

Soggetti Auditati: SC Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), DEC 

 

Obiettivi: verifica dell’osservanza dei principi di buona prassi, conformità e correttezza dei 

processi gestionali e di controllo, verifica della completezza documentale, valutazione delle 

eventuali criticità e messa in opera di interventi correttivi e misure preventive 

 

Auditor incaricati: 

• Dott. Marco Esposti – Responsabile Internal Auditing  

• Ing. Giulia Zucconi – Collaboratore Internal Auditing 

 Dott. Andrea Filippin – Responsabile SC Direzione Medica del Polo Ospedaliero 

 

Tipologia d’intervento: Conformità 

 

Cronoprogramma:  

Febbraio 2024 Marzo 2024 Aprile 2024 

Comunicazione 

avvio Audit 
 

Incontri iniziali  

Analisi di processo 

 Relazione finale 

 
Eventuale 

follow-up 

 


		2024-01-31T13:34:03+0000


		2024-01-31T13:35:25+0000
	Firma applicativa




